

DZIAŁ J7. W ZBIORACH BIBLIOTEKI GŁÓWNEJ UNIwersYTETU PAPIESKIEGO JANA PAWŁA II W KRAKOWIE DEDYKOWANY ŚW. JANOWI PAWŁOWI II

Księga życia i służby Jana Pawła II zamknęła się ostatecznie 2 kwietnia 2005 roku, ale on nadal nam duchowo towarzyszy, poucza, inspiruje. Dlatego pragniemy, aby ta księga pozostawała otwarta dla nas i dla następnych pokoleń, byśmy wyczytywali z niej, jak żyć, jak kochać i służyć.

Stanisław Dziwisz (Kuria Archidiecezji Krakowskiej, 2018)

W roku 2020 minęła setna rocznica urodzin jednego z najwybitniejszych Polaków, Papieża Jana Pawła II. Kiedy 18 maja 1920 r. w Wadowicach przyszedł na świat Karol Wojtyła, nikt nie mógł przypuszczać, że stanie się on jednym z największych Polaków w historii, któremu hołd oddawać będzie cały świat. Słowa Jego matki Emilii: „Zobaczycie, że mój Lolek będzie kiedyś wielkim człowiekiem” (Weigl, 2002, s. 44) okazały się prorocze. Jej syn został wielkim człowiekiem i jednym z największych autorytetów moralnych naszych czasów. Przeszedł przez wszystkie szczeble kościelnej hierarchii, aby 16 października 1978 r. zostać głową Kościoła katolickiego.

Pontyfikat Jana Pawła II trwał 26 lat i 5 miesięcy. To trzeci pod względem długości w historii. Papież Polak wprowadził Kościół w nowe tysiąclecie, przyczynił się do obalenia systemu komunistycznego, podróżował z orędziem pokoju po całym świecie, bronił praw rodziny i dzieci nienarodzonych, troszczył się o ubogich, chorych i starszych, zainicjował Światowe Dni Młodzieży, ogłosił nowy Kodeks Prawa Kanonicznego oraz Katechizm Kościoła Katolickiego, zawierzył cały świat Matce Bożej oraz Bożemu Miłosierdziu, spotykał się z wyznawcami różnych wyznań i religii. Beatyfikował 1338 osób, 482 osoby kanonizował (Starzak, 2020).

¹ Biblioteka Główna Uniwersytetu Papieskiego Jana Pawła II w Krakowie.

² Biblioteka Główna Uniwersytetu Papieskiego Jana Pawła II w Krakowie.

Zdaniem dyrektora programowego Centrum Myśli Jana Pawła II, Michała Łuczewskiego:

Jan Paweł II nie jest człowiekiem do podziwiania, tylko do naśladowania i to we wszystkich sferach życia [...] w jego spuściznie można znaleźć odpowiedź na pytanie: jak żyć? [...] Najważniejsze, by Jan Paweł II pozostał dla nas żywy; by nie był pomnikiem ani nie stał na piedestale, tylko byśmy postrzegali go jako człowieka, który najlepiej odpowiada na nasze pytania (Ławicka, 2016).

Nie ulega wątpliwości, że jest w czym szukać odpowiedzi na nurtujące nas pytania, bo jak mówił jego osobisty sekretarz, kardynał Stanisław Dziwisz:

Pozostawił po sobie olbrzymią spuściznę. Przede wszystkim pozostawił świadectwo życia bez reszty oddanego Bogu i – konsekwentnie – bez reszty oddanego człowiekowi. To świadectwo zostało utrwalone w słowie. Pozostały nam jego cenne encykliki, adhortacje, listy apostolskie, przemówienia, homilie i książki. Możemy karmić nasze umysły i serca zawartą w tych tekstach mądrością, przenikliwością widzenia spraw Bożych i ludzkich i żarem ducha Autora (Dziwisz, 2006, s. 7).

Spuścizna po św. Janie Pawle II jest gromadzona w bibliotekach, archiwach i muzeach. Temu zagadnieniu została poświęcona m.in. konferencja naukowa pt. *Dziedzictwo Jana Pawła II w bibliotekach i archiwach krajowych i zagranicznych*, zorganizowana w Bibliotece Głównej Uniwersytetu Papieskiego Jana Pawła II w Krakowie w dniu 4 listopada 2014 r. Wzięli w niej udział przedstawiciele instytucji posiadających w swych zbiorach cenne i rzadkie pozycje dotyczące samego Jana Pawła II oraz jego pontyfikatu, pamiątki i materiały stanowiące dziedzictwo pozostawione przez Papieża Polaka (Przewoźnik, 2015, s. 150–154).

Biblioteka Główna Uniwersytetu Papieskiego Jana Pawła II stara się zachować pamięć o swoim Patronie nie tylko poprzez organizowanie okolicznościowych wystaw czy konferencji, ale także dzięki gromadzeniu różnych wydań dzieł Jana Pawła II oraz publikacji o nim samym i tych, które powstały wskutek inspiracji jego życiem. Chcąc wyjść naprzeciw potrzebom czytelników, w nowym budynku biblioteki ponad 80% księgozbioru udostępniono w wolnym dostępie. Daje to możliwość bezpośredniego kontaktu ze zbiorami bibliotecznymi oraz pozwala na dowolny i nieskrępowany wybór materiałów. Księgozbiór został ułożony według opracowanej wcześniej Klasyfikacji Dziedzicznej Książek (KDK) i Klasyfikacji Dziedzicznej Czasopism (KDC), a następnie – od stycznia 2011 r. – udostępniony czytelnikom. W bibliotece, której patronem jest św. Jan Paweł II, nie mogło zabraknąć działu poświęconego wyłącznie jemu, czyli **Działu J7**. W każdej bibliotece poza podstawowymi zbiorami, zapewniającymi jej prawidłowe funkcjonowanie i realizo-

wanie przez nią powierzonych jej zadań, znajdują się także zasoby otoczone opieką specjalną, gromadzone nie tylko z myślą o podstawowych działaniach jednostki, lecz mające szczególne znaczenie dla odbiorców, regionu, historii (Fluda-Krokos, Janik, red., 2015, s. 5). W Bibliotece Głównej UPJPII tym szczególnym zasobem jest księgozbiór w Dziale J7. Z całości zbiorów bibliotecznych wydzielone zostały dzieła Papieża w różnych wydaniach oraz publikacje o nim samym, nie tylko w języku polskim, ale i w innych językach (tylko wydawnictwa zwarte, bez czasopism). Ta zasada została konsekwentnie zachowana do dnia dzisiejszego. Każda nowa pozycja w zbiorach biblioteki, będąca któryms z dzieł Papieża lub w jakiś sposób z nim związana, trafia do tego działu. Sposób uporządkowania dzieł jest identyczny jak budowa pozostałych działów – posegregowano je od ogółu do szczegółu, na



II. 1. Przykładowy sposób ułożenia zbiorów w Dziale J7. Źródło: Biblioteka Główna Uniwersytetu Papieskiego Jana Pawła II w Krakowie

końcu usytuowano publikacje popularno-naukowe. Podział książek według przywołanej klasyfikacji wymagał wprowadzenia sygnatury o nowej strukturze. Jej nadawanie jest dla bibliotekarza zadaniem pracochłonnym, ale przynosi potencjalnemu czytelnikowi wymierne korzyści – łatwiej mu prowadzić poszukiwania w obrębie danego działu, ponieważ struktura sygnatury umożliwia umieszczanie obok siebie różnych wydań tej samej pozycji (dublety) i kolejnych tomów tego samego tytułu.

Cały **Dział J7.** (ponad 5000 pozycji) składa się z dziewięciu poddziałów głównych (niektóre z nich dzielą się na kolejne części):

J7. JAN PAWEŁ II		J7.5.1.3.1. Homilie i przemówienia
J7.1. <i>Dział ogólny</i>		J7.5.1.3.2. Katechezy
J7.1.1. Encyklopedie i słowniki		J7.5.1.4. Modlitwy, rozważania i cytaty
J7.1.2. Bibliografie		J7.5.1.5. Inne
J7.2. Biografie i księgi pamiątkowe	J7.5.2. Opracowania dzieł	
J7.3. Zagadnienia ogólne	J7.5.2.1. Teologia	
J7.4. <i>Karol Wojtyła</i>	J7.5.2.2. Filozofia	
J7.4.1. Dzieła	J7.5.2.3. Nauki społeczne	
J7.4.1.1. Działalność duszpasterska	J7.5.2.4. Inne	
J7.4.1.2. Twórczość naukowa	J7.5.2.5. Pomoce duszpastersko-katechetyczne	
J7.4.1.3. Twórczość literacka	J7.5.3. Pielgrzymki	
J7.4.2. Opracowania dzieł	J7.5.3.1. Pielgrzymki zagraniczne	
J7.5. <i>Jan Paweł II</i>	J7.5.3.2. Pielgrzymki do Polski	
J7.5.1. <i>Dzieła Jana Pawła II</i>	J7.5.3.2.1. 1979	
J7.5.1.1. Zbiory dokumentów	J7.5.3.2.2. 1983	
J7.5.1.2. Encykliki, adhortacje, listy, konstytucje i bulle	J7.5.3.2.3. 1987	
J7.5.1.2.1. Encykliki	J7.5.3.2.4. 1991	
J7.5.1.2.2. Adhortacje	J7.5.3.2.5. 1995	
J7.5.1.2.3. Listy	J7.5.3.2.6. 1997	
J7.5.1.2.3.1. Listy apostolskie	J7.5.3.2.7. 1999	
J7.5.1.2.3.2. Listy apostolskie „motu proprio”	J7.5.3.2.8. 2002	
J7.5.1.2.3.3. Inne	J7.5.3.3. Inne miejsca pobytu	
J7.5.1.2.4. Konstytucje	J7.6. Proces kanonizacyjny	
J7.5.1.2.5. Bulle	J7.7. Modlitewniki do Jana Pawła II	
J7.5.1.3. Homilie, przemówienia i katechezy	J7.8. Jan Paweł II w sztuce	
	J7.9. Opracowania popularnonaukowe	

II. 2. Klasyfikacja Dziedzina Książek (KDK) – Dział J7. JAN PAWEŁ II. Źródło: Biblioteka Główna Uniwersytetu Papieskiego Jana Pawła II w Krakowie

Jak w każdym dziale Klasyfikacji Dziedzina Książek, tak również w dziale poświęconym Janowi Pawłowi II na początku umieszczono wydawnictwa informacyjne. Poddział **J7.1. – DZIAŁ OGÓLNY** dzieli się na dwie części: pierwsza – *Encyklopedie i słowniki* oraz druga – *Bibliografie*.

Wydawnictwa encyklopedyczne i słownikowe to wydawnictwa informacji bezpośredniej, które ułatwiają szybkie poszukiwania potrzebnych mate-

riałów związanych z Karolem Wojtyłą/Janem Pawłem II, co jest możliwe dzięki alfabetycznemu lub chronologicznemu układowi. Można tu znaleźć wydane w formie encyklopedycznej publikacje dokumentujące całe życie Papieża, jego pontyfikat lub naukę (moralną, społeczną, dialog i ekumenizm) oraz zebrane w formie leksykonu wypowiedzi kierowane do rodaków, do Kościoła w Polsce, a także leksykon podróży apostolskich.

W części drugiej zamieszczone zostały bibliografie (wydawnictwa informacji pośredniej), które gromadzą opisy różnych dokumentów związanych z polskim Papieżem. Jedną z ważniejszych publikacji w tym dziale jest wielotomowa i najpełniejsza bibliografia pt. *Jan Paweł II. Bibliografia polska*, która gromadzi dokumenty i wypowiedzi Jana Pawła II oraz prace o nim wydane na terenie Polski, również w językach obcych. Od ponad trzydziestu lat jest ona opracowywana i wydawana przez Ośrodek Dokumentacji i Studium Pontyfikatu Jana Pawła II w Rzymie. Rejestruje piśmiennictwo bez względu na cechy formalno-wydawnicze. Nie uwzględnia poloników zagranicznych, z wyjątkiem prac, których recenzje ukazały się w kraju, pomija także prasę codzienną. Przy opracowaniu 10. tomu wspomnianej bibliografii za rok 1998 Ośrodek Dokumentacji i Studium Pontyfikatu Jana Pawła II w Rzymie nawiązał współpracę z Biblioteką Główną UPJPII w Krakowie. Z ramienia biblioteki zbieraniem materiałów i przygotowaniem do druku wspomnianego tomu bibliografii zajmuje się mgr Magdalena Olszewska. Obecnie bibliografia została już wydana i w Bibliotece Głównej UPJPII trwają prace nad kolejnym, 11. tomem. W tym poddziale znajdują się także opracowania bibliograficzne dzieł papieża wydanych poza Polską, publikacji związanych z Janem Pawłem II wydanych poza cenzurą PRL (za lata 1976–1989) oraz wydawnictw dotyczących życia i działalności papieża w języku esperanto (za lata 1978–1991 i 1997–2007), a także twórczości muzycznej związanej z polskim Papieżem (utwory powstałe do słów Papieża, o Ojcu Świętym i jemu dedykowane).

Jan Paweł II doczekał się wielu biografii, a także dedykowanych mu ksiąg pamiątkowych. Tego typu wydawnictwa można znaleźć w poddziale **J7.2 – BIOGRAFIE I KSIĘGI PAMIĄTKOWE**. Znajdują się tu pozycje opisujące życie i działalność Jana Pawła II, które mogą mieć charakter naukowy lub popularyzatorski, w języku polskim i obcym. Są tu publikacje prezentujące życie Papieża Polaka przed wyborem na Stolicę Piotrową (okres dzieciństwa i młodości, studia i dojrzewanie duchowe, kapłaństwo, praca naukowa i twórcza, czas biskupstwa w Krakowie i kardynałatu), lata pontyfikatu (w tym: zamach w 1981 r., pielgrzymki, Jubileusz Roku 2000, beatyfikacje i kanonizacje), ostatnie lata życia Papieża (choroba i śmierć, a także pogrzeb) oraz jego proces beatyfikacyjny i kanonizacyjny. Autorami tych biografii są zarówno osoby duchowne, jak i świeckie, przyjaciele, obserwatorzy, ale i sam Jan Paweł II (autobiografia). Niektóre biografie są efektem pracy badaczy – zostały oparte na rozmowach z przyjaciółmi i współpracownikami Papieża

i nieznanymi dotąd dokumentach, dzięki czemu ukazują do tej pory nieznanne fakty z jego życia. Są i takie, które mają charakter powieści biograficznej. Liczba tych pozycji jest bardzo duża i są one zróżnicowane. W poddziale tym są także gromadzone wszelkiego rodzaju księgi pamiątkowe związane z Janem Pawłem II, które utrwalają pamięć o nim i są wyrazem wdzięczności dla niego. Zdarzają się także albumy z pięknymi fotografiami.

Wśród wydawnictw związanych z Karolem Wojtyłą/Janem Pawłem II, będących w posiadaniu Biblioteki Głównej UPJPII, są i takie, które zawierają bardzo różnorodne informacje, dlatego trudno przyporządkować je do konkretnego poddziału. Tego typu publikacje zostały umieszczone w poddziale **J7.3. – ZAGADNIENIA OGÓLNE**. Charakterystyczną cechą tego poddziału jest to, że znajdują się w nim publikacje zawierające informacje z więcej niż jednego poddziału Działu J7. Poszukując konkretnej informacji o Janie Pawle II, należy pamiętać, że publikacja na dany temat może znajdować się również w tym dziale, niekoniecznie należy jej szukać w poddziałach szczegółowych. Są to wydawnictwa naukowe oraz szeroko pojęta publicystyka.

Do momentu wyboru na papieża 16 października 1978 r. Karol Wojtyła prowadził aktywną działalność duszpasterską oraz naukowo-literacką. Ta działalność została zawarta i udokumentowana w publikacjach, które znajdują się w poddziale **J7.4. – KAROL WOJTYŁA**. Są tu publikacje autorstwa Karola Wojtyły oraz innych autorów związane z jego działalnością, publikowane do momentu wyboru na Stolicę Piotrową. Poddział ten został podzielony na dwie części: *Dzieła* i *Opracowania dzieł*. W części *Dzieła* na początku znajdują się wydawnictwa zawierające jednocześnie informacje dotyczące działalności duszpasterskiej Karola Wojtyły (księdza, biskupa, kardynała) oraz jego twórczości naukowej i literackiej (m.in. zbiór tekstów publicystycznych, listów, kazań publikowanych w „Tygodniku Powszechnym” i miesięczniku „Znak” oraz zbiór przemówień, homilii i innych utworów o Bracie Albercie-Adamie Chmielowskim). Teksty te zostały pogrupowane wg wspomnianych trzech zakresów działalności: *Działalność duszpasterska*, *Twórczość naukowa* i *Twórczość literacka*.

W grupie ***Działalność duszpasterska*** można znaleźć m.in. publikacje zawierające listy pasterskie, komunikaty, zarządzenia, pisma i memoriały do władz oraz rządu, zbiór protokołów powizytacyjnych oraz zbiór przemówień i wywiadów, które były emitowane w Radiu Watykańskim. Dużą grupę stanowią wydawnictwa zawierające zbiory kazań za określone lata (m.in. związane z Matką Bożą, nowohuckie, wyjaśniające znaczenie Soboru Watykańskiego II). Zebrane zostały tutaj również wydania prowadzonych przez Karola Wojtyłę rozważań różańcowych i majowych oraz Drogi Krzyżowej. Cenną inicjatywą było opublikowanie zapisu nabożeństwa (*Tajemnica Boga*), opracowanego przez Wojtyłę, duszpasterza studentów, które zostało przeprowadzone przy ich udziale na początku lat 50. XX wieku w krakowskiej parafii św. Floriana. Drukiem ukazały się także rekolekcje prowadzone przez Karola

Wojtyłę (rekolekcje dla duchowieństwa ogłoszone w Watykanie w 1976 r. na osobistą prośbę Pawła VI i rekolekcje dla artystów). Świadectwem czasów, w jakich w Polsce przyszło żyć Karolowi Wojtyśle i jego rodakom, są zebrane i opracowane dokumenty dotyczące inwigilacji przyszłego papieża przez Służby Bezpieczeństwa (m.in. homilie nagrane i spisane przez funkcjonariusza Służby Bezpieczeństwa oraz książkowe opracowanie materiałów, które służby PRL zgromadziły podczas trwającej kilkadziesiąt lat inwigilacji). Jak już wspomniano, znajdują się tutaj także publikacje innych autorów poświęcone działalności duszpasterskiej Karola Wojtyły, m.in. jego kanonicznym wizytacjom parafii czy duszpasterskiej trosce o rodzinę.

W grupie **Twórczość naukowa** znajdują się dzieła Karola Wojtyły z zakresu filozofii Boga, teorii poznania, etyki, antropologii oraz wykłady, prace publicystyczne, eseje filozoficzne i szkice. W tym miejscu można znaleźć m.in. ważne dzieła z tamtego okresu w kilku językach, czyli *Miłość i odpowiedzialność*, książkę podejmującą zagadnienia etyki seksualnej, oraz publikację *Osoba i czyn*, najważniejsze dzieło antropologii filozoficznej. Karol Wojtyła prowadził działalność naukową od połowy lat 40. do momentu wyboru na papieża w październiku 1978 r.

Karol Wojtyła jako naukowiec był przede wszystkim filozofem (wątki teologiczne są w jego myśli drugorzędne). Jego filozofia zogniskowana jest w całości na człowieku – określa się ją jako *antropologię adekwatną* (Hołub, Biesaga, Marecki, Kostur, 2019, s. 12).

Już jako Papież Jan Paweł II powiedział:

[...] Naukowiec nie jest twórcą prawdy, ale jej odkrywcą. Im bardziej pozostaje jej wierny, tym bardziej ona się przed nim odsłania. Szacunek do prawdy wymaga od badacza czy myśliciela dołożenia wszelkich starań, aby ją zgłębiać i możliwie najściślej zaprezentować innym (Jan Paweł II, 2002).

W grupie **Twórczość literacka** umieszczone zostały jego dzieła literackie (m.in. wiersze, dramaty, poematy) powstałe do momentu wyboru na papieża. Od młodych lat Wojtyłę fascynowały literatura i teatr. W podziale tym zgromadzone zostały zbiory jego wierszy. Jak tłumaczył poeta Marek Skwarnicki:

On się czuł poetą. Tłumaczył, że nie ma innego języka, który mógłby zastąpić to, co człowiek chce wyrazić w języku poezji. Tego, co jest w wierszach, Wojtyła nie potrafiłby napisać jako traktat filozoficzny czy teologiczny. Na tym polega ciekawość tej poezji. Ona jest tajemnicza i mistyczna. Mistycznych uczuć nie wyrazi się w żadnych teologicznych traktatach [...] (*Literat Karol Wojtyła*, 2011).

Zgromadzono tu także utwory dramatyczne i poematy autorstwa Karola Wojtyły.

Drugą część tego poddziału stanowią **Opracowania dzieł**, czyli publikacje innych autorów na temat dzieł Karola Wojtyły (m.in. o twórczości poetyckiej, o dramatach, jego kaznodziejstwie). Można tutaj znaleźć również interpretacje filozoficzne poglądów Karola Wojtyły.

Po wyborze Karola Wojtyły na Stolicę Piotrową rozpoczął się jeden z najdłuższych i najbardziej niezwykłych pontyfikatów w historii Kościoła. Jan Paweł II stał się niekwestionowanym autorytetem i dokonał prawdziwej rewolucji w mentalności ludzi na całym świecie. Nie dziwi zatem fakt, że w czasie trwania tego pontyfikatu ukazało się wiele publikacji dokumentujących jego przedsięwzięcia. Próbę uporządkowania tych posiadanych przez Bibliotekę Główną UPJPII pozycji podjęto w poddziale **J7.5. – JAN PAWEŁ II**. To najbardziej rozbudowany poddział Działu J7, dotyczy działalności Karola Wojtyły po wyborze na papieża. Poddział jest podzielony na trzy części: *Dzieła Jana Pawła II*, *Opracowania dzieł*, *Pielgrzymki*. W pierwszej części, ***Dzieła Jana Pawła II***, zgromadzone zostały przede wszystkim wszelkie wydania dokumentów papieskich. Ojciec Święty nauczał poprzez wydawanie, m.in. encyklik, adhortacji, listów, konstytucji, bull oraz wygłaszane przy różnych okazjach homilie i przemówienia. Jako głowa Kościoła rzymskokatolickiego był pierwszym strażnikiem i interpretatorem prawd wiary. Zgromadzone tu papieskie dokumenty zostały tak pogrupowane, aby ułatwić korzystanie z nich i zapewnić możliwość szybkiego odnalezienia poszukiwanego tekstu. Na samym początku tej części zamieszczono publikacje zawierające zbiory różnych dokumentów papieskich. Można tu wymienić m.in. *Insegnamenti di Giovanni Paolo II* czy *Dzieła zebrane* Jana Pawła II w 16 tomach – pierwsze na świecie wydawnictwo obejmujące wszystkie ważne dokumenty, przemówienia i homilie, które wygłosił Ojciec Święty, a które ułożone są chronologicznie oraz poprzedzone wstępami napisanymi przez specjalistów z danej dziedziny nauczania papieskiego. Na końcu każdego tomu znajdują się indeksy umożliwiające łatwy dostęp do poszukiwanego zagadnienia. Są tu także publikacje z wybranymi dokumentami lub zbiorem różnych dokumentów na dany temat (np. rodzina, Eucharystia, wiara). Następnie dokonano podziału według rodzaju papieskich dokumentów wydawanych samodzielnie (encykliki, adhortacje, listy, konstytucje, bulle, homilie, przemówienia, katechezy). Różne wydania tego samego tytułu umieszczono obok siebie. Na początku każdej grupy z danym rodzajem papieskiego dokumentu wydane samodzielnie o układzie według poszczególnych tytułów znajdują się zbiorcze wydania tych dokumentów w różnych kombinacjach (w jednej publikacji zbiorcze wydania oraz dwa tytuły lub więcej w jednej publikacji). Szukając danego tytułu, należy pamiętać, że znajduje się on nie tylko wśród samodzielnych wydań, ale także w wydaniach zbiorowych. Pośród encyklik i adhortacji można znaleźć nie tylko sam tekst danego dokumentu (w różnych językach), lecz także wydania z komentarzem do tekstu.

Papieskie listy zostały podzielone na trzy grupy: listy apostołskie, listy apostołskie „motu proprio” oraz inne (m.in. do kobiet, do artystów, do rodzin, do dzieci). Także w tej części zostały umieszczone różne modlitwy, rozważania i fragmenty wypowiedzi Jana Pawła II. Wśród modlitw i rozważań można znaleźć m.in. zbiory modlitw w jednej publikacji, a także drogę krzyżową, różaniec, modlitwy maryjne, rachunek sumienia, nieszpory itd. Z kolei wśród cytatów papieskich można odnaleźć zbiory wypowiedzi dotyczące następujących kwestii: Maryja, dekalog, dzieje Polski, dziecko, anioły oraz zbiór wypowiedzi kierowany do rodaków.

W grupie **Inne** gromadzone są wydawnictwa, których nie można zakwalifikować do powyżej omawianego podziału. Jan Paweł II jako głowa Kościoła katolickiego wydawał pod swoim imieniem osobiste refleksje na temat wiary, historii, kultury czy własnego życia. Napisał m.in. *Przekroczyć próg nadziei*, *Dar i tajemnica*, *Wstańcie, chodźmy!*, *Tryptyk rzymski*, *Pamięć i tożsamość*. Umieszczone zostały tutaj także zbiory prywatnych listów Papieża, zbiory rozmów przeprowadzonych w samolocie czy tekst jego *Testamentu*.

Drugą część poddziału J7.5. – Jan Paweł II stanowią **Opracowania dzieł**. Zostały tam zgromadzone opracowania dzieł papieskich, które podzielono na pięć grup: teologia, filozofia, nauki społeczne oraz inne i pomoce duszpastersko-katechetyczne. Opracowania dotyczące tematyki innej niż teologia, filozofia i nauki społeczne są gromadzone w grupie **Inne** (m.in. przyroda, geografia, turystyka w nauczaniu Jana Pawła II, dotyczące jego twórczości, inspiracji biblijnych w twórczości Papieża, rozważania wokół *Tryptyku rzymskiego*, refleksje nad papieskim *Testamentem*, piękno w myśli Jana Pawła II). W ostatniej grupie **Pomoce duszpastersko-katechetyczne** zebrano materiały duszpasterskie i dydaktyczno-wychowawcze związane z osobą Jana Pawła II i jego działalnością (m.in. scenariusze zajęć, konspekty katechez i lekcji, rekolekcje, rozważania różańcowe, teksty drogi krzyżowej, nabożeństwa majowe).

W części trzeciej poddziału J7.5. – Jan Paweł II – **Pielgrzymki** – zostały ułożone publikacje dokumentujące papieskie podróże apostołskie, także do Polski. Jan Paweł II jest często określany mianem Papieża-Pielgrzyma, ponieważ odbył 104 pielgrzymki (z czego 9 do Polski). Był w ponad 130 krajach na wszystkich kontynentach.

Pielgrzymowanie Jana Pawła II od początku fascynowało wiele środowisk zarówno kościelnych, jak i świeckich. Dotychczas nie było bowiem papieża podejmującego wędrówki do tak wielu i niekiedy bardzo odległych zakątków świata. Pielgrzymki te były wdzięcznym tematem dla fotoreporterów i dziennikarzy. Zaczęły ukazywać się wydawnictwa albumowe i reportaże, publikowano sprawozdania z poszczególnych podróży oraz zbiory homilii i przemówień papieskich. [...] Stanowi ono niewątpliwie fenomen

w dotychczasowej historii Kościoła, a zwłaszcza papiestwa. Podróże Apostolskie Ojca Świętego stały się jednym z ważniejszych wyróżników Jego pontyfikatu (Jackowski, Soljan, Mróz, 2009, s. 19).

Sam Jan Paweł II mówił o sobie: „Wszędzie, gdzie mogę, nawiedzam [...] Kościół Powszechny poprzez różne Kościoły lokalne żyjące w poszczególnych krajach i na różnych kontynentach. Stałem się takim wędrującym pasterzem, wędrującym Papieżem, i w ten sposób pragnę służyć Kościołowi Powszechnemu i Kościołowi w różnych krajach świata, wśród różnych ludów i narodów, tak jak mnie na to stać” (Dziwisz, Kowalczyk, Rakoczy, red., 1987, s. 192).

Na początku części **Pielgrzymki** umieszczono publikacje, które zawierają jednocześnie informację o wszystkich pielgrzymkach papieskich (także tych do Polski), o pielgrzymkach do kilku krajów, o pobytach papieża w górach na różnych kontynentach, wydawnictwa w formie kroniki o papieskich pielgrzymkach. Często są to wydawnictwa albumowe, bogato ilustrowane. Dalej, w grupie **Pielgrzymki zagraniczne**, gromadzone są wydawnictwa dotyczące zagranicznych podróży apostolskich, z wyłączeniem podróży do Polski. Na początku umieszczono zbiorcze wydanie homilii i przemówień z pielgrzymek papieskich do krajów Europy, Azji, Afryki, Ameryk oraz Australii i Oceanii. Następnie można znaleźć wydawnictwa dotyczące konkretnych pielgrzymek zagranicznych, a w nich relacje z samych pielgrzymek, przemówienia, homilie i orędzia papieskie, często ilustrowane zdjęciami. Pojawiają się tutaj również wydawnictwa albumowe z pięknymi fotografiami.

Jak już wspomniano, Jan Paweł II odbył ponad 100 pielgrzymek do różnych krajów, do niektórych kilkakrotnie. Najczęściej jednak Ojciec Święty odwiedzał swoją ojczyznę, Polskę, bo aż dziewięć razy. Był to wyjątkowy czas, a papież przybywał zawsze z przesłaniem dostosowanym do aktualnej sytuacji politycznej i religijnej. Jak powiedział kardynał Stanisław Dziwisz, który zawsze towarzyszył Ojcu Świętemu podczas wizyt w Ojczyźnie, on zawsze

szczególne przesłanie kierował [...] do swoich rodaków podczas podróży apostolskich do ojczystego kraju. Choć od tych pierwszych pielgrzymek do Polski minęło już sporo lat, wygłoszone wówczas słowa nic nie straciły na aktualności. Co więcej, możemy je twórczo odczytać dzisiaj, szukać w nich światła i inspiracji w nowej rzeczywistości, na obecnym etapie naszego wspólnego pielgrzymowania do domu Ojca (Dziwisz, 2006, s. 7).

Podobnie jak w przypadku pielgrzymek zagranicznych, na początku grupy **Pielgrzymki do Polski** umieszczone jest zbiorcze wydanie homilii i przemówień ze wszystkich pielgrzymek papieskich do Ojczyzny. W tym miejscu są także publikacje zawierające materiały dotyczące kilku pielgrzymek jednocześnie lub wybrane informacje z pobytów Ojca Świętego

w rodzinnym kraju (m.in. zbiór wypowiedzi do rodaków, teksty podejmujące kwestię Bożego Miłosierdzia). Poszczególne pielgrzymki do Polski zostały ułożone chronologicznie – pod danym rokiem pielgrzymki zlokalizowano dokumentujące ją publikacje, także te zawierające przemówienia i homilie papieża oraz wypowiedzi innych osób zabierających głos podczas wizyt Ojca Świętego w Ojczyźnie – sam tekst lub towarzyszącą mu dokumentację fotograficzną. Są także publikacje wydane z okazji rocznic danej pielgrzymki w danym mieście.

W grupie **Inne miejsca pobytu** znajdują się przewodniki po miejscach, w których bywał Karol Wojtyła/Jan Paweł II, czyli przewodniki po Krakowie, rodzinnym mieście – Wadowicach, Nowej Hucie oraz publikacje o szlakach papieskich (o miejscach odwiedzanych przez Karola Wojtyłę/Jana Pawła II wzbogacone wspomnieniami o nim, świadectwami przyjaciół i osób, które spotykał, oraz archiwalnymi fotografiami).

Mimo że już na pogrzebie Papieża można było dostrzec transparenty: *Santo Subito (Święty natychmiast)*, nie spodziewano się tak szybkiej jego beatyfikacji, a tym bardziej kanonizacji. W związku z przygotowaniem do procesu beatyfikacyjnego, a potem kanonizacyjnego i samymi procesami wydawano publikacje związane z tymi wydarzeniami. Pojawiły się one także w Bibliotece Głównej UPJPII i należało utworzyć nowy poddział, w którym zaczęto je gromadzić **J7. 6. – PROCES KANONIZACYJNY**. To jeden z najmłodszych poddziałów. Znajdujące się tutaj publikacje zawierają informacje dotyczące rozpoczęcia procesu beatyfikacyjnego i kanonizacyjnego Jana Pawła II oraz dokumenty samego procesu beatyfikacyjnego. Dużą grupę stanowią książki dotyczące cudów dokonanych za wstawiennictwem Jana Pawła II, w szczególności tego, który umożliwił zakończenie najszybszego w wielowiekowej historii Kościoła procesu beatyfikacyjnego. W publikacjach tych zostały uwiecznione relacje osób, które były przekonane, że otrzymały łaski i doznały uzdrowienia za wstawiennictwem Papieża. Niektóre teksty zamieszczone w książkach należą do dokumentacji procesu beatyfikacyjnego i kanonizacyjnego Ojca Świętego (dotyczą uzdrowień i nawróceń, powołania do życia duchownego oraz daru rodzicielstwa). Wśród tych publikacji można także znaleźć wywiad z postulatorem procesu beatyfikacyjnego Jana Pawła II oraz wywiad z Benedyktem XVI i świadkami świętości Papieża Polaka (m.in. kard. Angelo Amato, s. Marie Simon-Pierre Normand, Floribeth Mora Díaz).

W związku z beatyfikacją, potem kanonizacją Jana Pawła II zaczęły ukazywać się publikacje zawierające modlitwy do Ojca Świętego i za jego wstawiennictwem (modlitwy, różaniec, droga krzyżowa, nowenna, litania, pieśni, a nawet rachunek sumienia zgodny z nauczaniem Jana Pawła II). W związku z tym utworzono nowy poddział **J7.7. – MODLITEWNIKI DO JANA PAWŁA II**. Do napisania niektórych zaproszono wiele znakomitych osobistości, m.in.: abpa Grzegorza Rysia, bpa Józefa Zawitkowskiego, ks. Henryka Romanika, ks. Leszka Smolińskiego i innych. Znalazła się

tu także książka z rozważaniami dotyczącymi Jana Pawła II opartymi na wezwaniach litanii do niego. Wydawanie tych publikacji nasiliło się przed beatyfikacją i przed kanonizacją. Wcześniej raczej modlono się za Papieża Polaka, a nie do niego lub za Jego wstawiennictwem, chociaż wśród wierszy poświęconych Ojcu Świętemu zdarzały się wiersze używane jako modlitwy już do Jana Pawła II (Chrzastowska, 2004, s. 85). Za życia

[...] modlitwa była najważniejszym elementem dnia [...] Papieża. I to jej podporządkowywał wszystkie zajęcia. Długo modlił się przed codzienną, poranną Mszą, jaką odprawiał w swojej prywatnej kaplicy. Poza Mszą i liturgią godzin modlił się, idąc na spotkania i powracając z nich. Modlił się podczas spacerów w ogrodach watykańskich lub na dachu Pałacu Apostolskiego, gdzie przy stacjach Drogi Krzyżowej rozważał Mękę Pańską [...] Papież nie lekceważył [...] próśb od osób, które prosiły go o modlitwę i polecał zapisywać swoim najbliższym współpracownikom intencje tych modlitw. Składano je następnie na klęczniku, przy którym modlił się papież, zaś on codziennie je przeglądał i powierzał te sprawy Bogu (Królak, 2014).

Również po jego śmierci można go prosić o wstawiennictwo, a modlitewniki z tego poddziału mogą być dużą pomocą.

Jan Paweł II inspirował osoby związane z pracą twórczą. Był często fotografowany, rysowany czy malowany. W czasie pontyfikatu jego postać zainspirowała wielu rzeźbiarzy, malarzy i filmowców. Uwieczniono go także na monetach i na znaczkach pocztowych. Ma również swoje miejsce w poezji. Zainteresowanie Papieżem, jego życiem i działalnością w różnych dziedzinach sztuki zostało udokumentowane w publikacjach, które są gromadzone w poddziale **J7.8. – JAN PAWEŁ II W SZTUCE**. Sam Papież powiedział o sobie, że jest człowiekiem,

który swoją duchową formację zawdzięcza od początku polskiej kulturze, polskiej literaturze, polskiej muzyce, plastyce, teatrowi – polskiej historii, polskim tradycjom chrześcijańskim, polskim szkołom, polskim uniwersytetom (Maciołka, 1982, s. 70).

Z czasem sam stał się przedmiotem zainteresowania przedstawicieli różnych dziedzin sztuki. Najliczniejszą grupę stanowią wydawnictwa zawierające wiersze polskich autorów napisane dla Jana Pawła II lub autorów, którzy zainspirowali się osobą, życiem lub pontyfikatem Papieża (antologie jednego autora lub wielu). Jest to twórczość nie tylko znanych i uznanych poetów, ale także poetów ludowych i ludzi piszących wiersze bez rozgłosu. Przeważają rodzimi autorzy, choć nie brak obcokrajowców (m.in. antologia poezji meksykańskiej). Swoją rolę w tworzeniu wierszy dla Jana Pawła II lub o Janie Pawle II mają także dzieci (czasem wiersze te zostały nawet

zilustrowane ich rysunkami). Oprócz poezji znaleźć tu można również opowiadania i powieści inspirowane życiem Papieża, także dla dzieci (m.in. w formie komiksu). Są również publikacje z tekstami (wiersze, diariusze, medytacje), które powstały po śmierci Jana Pawła II. Artyści i zwykli ludzie chcieli ukończyć swój ból i cierpienie po śmierci ich ukochanego Papieża, pisząc wiersze, wspomnienia czy medytacje, które następnie zostały wydane drukiem i stanowią dziś źródło do poznania emocji towarzyszących wiernym w tamtym czasie. Nie brak w tym poddziale wydawnictw zawierających exlibrisy (znaki własnościowe książek dla Jana Pawła II).

Podczas pontyfikatu powstawały piękne i artystyczne exlibrisy, którymi polscy i zagraniczni twórcy dokumentowali najważniejsze wydarzenia tegoż Pontyfikatu. A były to rocznice urodzin Karola Wojtyły, pielgrzymki papieża do Polski i licznych krajów nieomal całego świata, a także rocznice Pontyfikatu czy kanonizacje świętych, szczególnie polskich (Peciej, 2004).

Zainteresowani tą tematyką znajdą tu zestawienia różnych znaków książkowych powstałych dla Jana Pawła II.

W kilku publikacjach można odnaleźć udokumentowaną pracę twórców sztuki medalierskiej, których także zainspirowała osoba Jana Pawła II. Jego

bogata osobowość, walory serca i umysłu, wielka aktywność w działalności papieskiej zachęcały artystów z całego świata do wydawania miniaturowych dzieł sztuki medalierskiej (Stachowiak, 2004, s. 163).

Znaleźć tutaj można także książki zawierające informacje o pomnikach Jana Pawła II i ich fotografie. To kolejny fenomen – chyba nikomu w Polsce i na świecie nie stawiano już za życia tyłu pomników, co polskiemu Papieżowi z okazji różnych rocznic lub jako wotum wdzięczności (m.in. pomniki autorstwa Czesława Dźwigaja).

Z kolei wydawnictwa dużych formatów z reprodukcjami znaczków pocztowych z Janem Pawłem II uzmysławiają, jak bardzo Papież inspirował ich twórców – od pierwszego dnia pontyfikatu po kanonizację. Również w tym przypadku

żaden człowiek w tak krótkim czasie – i za swojego życia – nie doczekał się tyłu emisji w najrozmaitszych zakątkach globu. Nie należy bagatelizować tego zjawiska, zważywszy, że znaczek pod każdą szerokością geograficzną spełnia ważne funkcje. Niewielki kolorowy druk opłaty pocztowej przekracza granice religii i kultur, wychodzi poza uwarunkowania społeczne i polityczne, jest jednym z nieodłącznych wymogów cywilizacji oraz wzajemnej wymiany dóbr i myśli (Chrostowski, 1997, s. 11).

Świadczy to o niezwyklej popularności Ojca Świętego i o sile jego oddziaływania na współczesnych. Polskiemu Papieżowi poświęcano nie tylko znaczki, ale i okolicznościowe stemple pocztowe w różnych krajach.

Jan Paweł II inspirował także twórców filmu. W jednej z publikacji tego poddziału podjęto próbę przedstawienia pontyfikatu polskiego Papieża poprzez obiektyw kamer filmowych. Jan Paweł II to pierwszy papież, który jeszcze za życia stał się pierwszoplanowym bohaterem kilku filmów fabularnych i wielu dokumentalnych.

Począwszy od jego pierwszego improwizowanego przemówienia z balkonu watykańskiej bazyliki w wieczór 16 października 1978 r., kamery filmowe i telewizyjne towarzyszyły Papieżowi wytrwale, nawet w najdalszych z odwiedzanych przezeń krajów, utrwalając słowa, gesty, przekazując nauczanie, budząc emocje i nadzieję – aż do 8 kwietnia 2005 r., gdy podczas pogrzebowej Mszy św. odprawianej przez kard. Josepha Ratzingera wiatr wiejący nad placem św. Piotra zamknął położony na papieskiej trumnie ewangeliarz (Garbicz, Lis, 2007, s. 6).

W innych wydawnictwach znaleźć można zapis wystaw tematycznie związanych z Janem Pawłem II (m.in. z okazji różnych rocznic, pierwszej pielgrzymki do Polski; były to grafiki i rysunki) oraz dokumentację konkursów fotograficznych.

Podobnie jak w innych działach Klasyfikacji Dziedziny Książek, również w Dziale J7. na końcu umieszczone są wydawnictwa popularnonaukowe, w tym przypadku związane ze św. Janem Pawłem II czyli poddział **J7.9. – OPRACOWANIA POPULARNONAUKOWE**. Są to publikacje bardzo zróżnicowane pod względem tematycznym, ale napisane w przystępnej formie i skierowane do odbiorcy w różnym wieku i o różnym poziomie wiedzy. Najliczniejszą grupę stanowią wydawnictwa ze wspomnieniami bliskich Papieżowi osób, jego współpracowników lub takich, które go znały osobiście i wielokrotnie się z nim spotykały. Podobnie jak wydawnictwa biograficzne, zawierają one informacje o Karolu Wojtyła/Janie Pawle II, lecz z perspektywy osób mu najbliższych, z którymi łączyła go jakaś więź, nie tylko Polaków (m.in. ks. Mieczysław Maliński, osobisty sekretarz ks. Stanisław Dziwisz, tyniecki benedyktyn o. Leon Knabit, osobisty fotograf Arturo Mari, papież Benedykt XVI, poeta Marek Skwarnicki, ks. Mieczysław Mokrzycki, dyrektor Biura Prasowego Stolicy Apostolskiej Joaquín Navarro-Valls).

Warto wspomnieć o równie licznych wydawnictwach z humorystycznymi wspomnieniami o Papieżu. Często był on bohaterem zabawnych sytuacji i anegdot, które stały się tematem książek czy artykułów. Jego dystans do siebie, zabawne powiedzenia, celne puenty oraz serdeczny uśmiech zjednywały mu ludzi na całym świecie i to nie tylko wśród katolików. Hanna Suchocka, była premier Polski, wspominała, że

[...] nawet w czasie najpoważniejszej dyskusji ma wspaniałe poczucie humoru. Zwłaszcza gdy wyczuwa jakieś emocjonalne napięcie, jednym słowem, jednym spojrzeniem rozładowuje sytuację, pointując ją dowcipem. Wszyscy się odprężają i można dalej toczyć rozmowę w pogodnym tonie (Suchocka, 2005).

Jego dowcip był jednak pozbawiony ironii czy cynizmu, nie ranił. Z publikacji tych wyłania się jeszcze barwniejsza postać Jana Pawła II, nagle widziana innymi oczami – bliższa, cieplejsza, bez balastu dostojeństwa. Również uśmiech na twarzy, a czasem i zadumę wywołuje zawartość innych publikacji zawierających listy (lub ich fragmenty) polskich dzieci do Ojca Świętego (pełne radości i prostoty, ale też zadziwiające dojrzałością spojrzenia na różne problemy). Jak już wspomniano, to poddział bardzo zróżnicowany, gdzie każdy znajdzie dla siebie coś interesującego.

Podsumowanie

Wydzielenie z całości zbiorów Biblioteki Głównej UPJPII publikacji autorstwa Karola Wojtyły/Jana Pawła II oraz jemu poświęconych lub inspirowanych jego życiem przyczyniło się do powstania doskonałego warsztatu pracy dla tych, którzy chcą zgłębiać wiedzę o postaci i nauczaniu św. Jana Pawła II. Układ zbiorów znacznie ułatwia odnalezienie poszukiwanych pozycji. Budowę tego działu można sprawdzić w wyłożonej w bibliotece Klasyfikacji Dziedzinowej Książek, odnajdując w niej Dział J7. Dzięki przyjętej sygnaturze wydania tych samych tytułów nie są rozproszone, ale stoją obok siebie. Podobnie jest z wydawnictwami wielotomowymi – kolejne tomy następują po sobie. Przemyślane ustawienie zbiorów w wielu przypadkach nie wymaga używania do poszukiwań katalogu komputerowego, ale zachęca do poszukiwań bezpośrednio na półkach, co może skutkować odnalezieniem pozycji, których początkowo nie poszukiwano. Dział ten jest na bieżąco uaktualniany po opracowaniu nowych pozycji, które pod względem treści pasują do tego działu. W razie potrzeby zawsze można dodać nowy dział lub poddział, jak to było w przypadku poddziałów *Proces kanonizacyjny* i *Modlitewniki do Jana Pawła II*. Doskonałym uzupełnieniem Działu J7. są zbiory audiowizualne i artykuły z czasopism będące bogatym źródłem informacji o Papieżu Polaku oraz o jego działalności i nauczaniu. Wszystkie można wyszukać za pomocą komputerowego katalogu bibliotecznego. Dzięki filmom i nagraniom dźwiękowym można dzisiaj oglądać Papieża, jego gesty, słuchać jego głosu. Jest to szczególnie ważne dla tych, którzy nigdy nie mieli możliwości spotkania go na żywo. Artykuły z czasopism były do niedawna często trudne do wyszukania, jeśli nie były ujęte w bibliografiach. Obecnie tworzy się w bibliotekach rekordy bibliograficzne dla poszczególnych artykułów z czasopism (rekordy analityczne) i można je wyszukiwać według tytułu, autora oraz haseł przedmiotowych. Jest to bardzo duże ułatwienie przy wyszukiwaniu.

Mijają kolejne rocznice śmierci Jana Pawła II, a on

nie przestaje inspirować nas oraz rzeszy chrześcijan w najdalszych zakątkach ziemi, do których docierał z Ewangelią jako świadek Jezusa Chrystusa, jedynego Zbawiciela świata (Kuria Archidiecezji Krakowskiej, 2018)

– mówił jego osobisty sekretarz, kardynał Stanisław Dziwisz. Dzisiaj już nie ma go z nami, ale „po Janie Pawle II pozostała olbrzymia spuścizna duchowa i intelektualna. To bogactwo wymaga, abyśmy je poznawali i czerpali z niego wskazania postępowania na dziś i na przyszłość. Jeżeli ktoś powinien poznawać i realizować tę spuściznę, to przede wszystkim my, rodacy Papieża, pierwszego z rodu Polaków” (Jelonek, 2004, s. 6).

Jego nauczanie jest nadal aktualne i ponadczasowe, a przemówienia z pielgrzymek do Polski wydają się pisane do współcześnie żyjących Polaków. Pojawiają się w nich odpowiedzi na różne problemy dnia dzisiejszego. Dużym ułatwieniem w korzystaniu z bogatej spuścizny po św. Janie Pawle II jest zebranie jej w jednym miejscu i umożliwienie korzystania w wolnym dostępie do pólki, jak to ma miejsce w Bibliotece Głównej UPJPII w Krakowie.

Bibliografia

- Chrostowski, W. (1997). *Papież pielgrzym: Jan Paweł II na znaczkach pocztowych świata 1978–1996*. Warszawa: Oficyna Wydawnicza „Vocatio”.
- Chrzastowska, B. (2004). Poeci o Papieżu-Poecie. W: W. Chrostowski i in., *Bo piękno na to jest, by zachwycało: Jan Paweł II w kulturze polskiej* (s. 67–85). Poznań: Księgarnia Św. Wojciecha.
- Dziwisz, S. (2006). Słowo wstępne Metropolity Krakowskiego. W: F. Rzepka (red.), *Dzieńdzictwo Jana Pawła II: czytanki podczas nabożeństw majowych* (s. 7–8). Kraków: Wydawnictwo WAM.
- Kuria Archidiecezji Krakowskiej. (2018, 18 maja). *Ks. kard. S. Dziwisz w 98. rocznicę urodzin Karola Wojtyły: Nie przestaje inspirować nas oraz rzesze chrześcijan w najdalszych zakątkach ziemi*. Pobrane 14 maja 2020, z <https://www.radiomaryja.pl/kosciol/ks-kard-s-dziwisz-w-98-rocznicze-urodzin-karola-wojtyly-nie-przestaje-inspirowac-nas-oraz-rzesze-chrzescijan-w-najdalszych-zakatkach-ziemi/>
- Dziwisz, S., Kowalczyk, J., Rakoczy, T., red. (1987). *„Do końca ich umiłował”: trzecia wizyta duszpasterska w Polsce 8–14 czerwca 1987 roku*. [Città del Vaticano]: LibreriaEditriceVaticana.
- Fluda-Krokos, A., Janik, B., red. (2015). *Kolekcje w zbiorach bibliotek pedagogicznych*. Kraków: Wydawnictwo Naukowe.

- Garbicz, A., Lis, M. (2007). *Filmowe portrety pontyfikatu: Jan Paweł II w 100 odsłonach*. Katowice: Wydawnictwo Księgarnia Św. Jacka.
- Hołub, G., Biesaga, T., Marecki, J., Kostur, M. (2019). *Karol Wojtyła*. Kraków: Wydawnictwo Naukowe Akademii Ignatianum w Krakowie.
- Jackowski, A., Soljan, I., Mróz, F. (2009). Geografia pielgrzymek Jana Pawła II. *Peregrinus Cracoviensis*, 20, 19-47. https://old.up.krakow.pl/geo/cyber/20_Jackowski_Soljan_Mroz_Geografia_pielgrzymek_JPII.pdf
- Jan Paweł II (2002, 6 lutego). Uniwersytet miejscem zdobywania wiedzy i kształtowania sumienia. 30 VIII 2001 – Do rektorów wyższych uczelni w Polsce. *Opoka.org.pl* Pobrane 14 maja 2020, z https://opoka.org.pl/biblioteka/W/WP/jan_pawel_ii/przemowienia/rektorzy_30082001.html
- Jelonek, T. (2004). *104 pielgrzymki Jana Pawła II*. Kraków: Wydawnictwo PETRUS.
- Klasyfikacja Dziedzinaowa Książek – KDK w Bibliotece Uniwersytetu Papieskiego Jana Pawła II w Krakowie*. (b.d.). Pobrane 14 maja 2020, z https://chamo.biblioteka.upjp2.edu.pl/docs/KDK_UPJPII.pdf.
- Królak, T. (2011, 9 października). Jan Paweł II – człowiek modlitwy. *eKAI*. Pobrane 14 maja 2020, z <https://ekai.pl/jan-pawel-ii-czlowiek-modlitwy/>
- Literat Karol Wojtyła. Bogata spuścizna Papieża*. (2011). Pobrane 14 maja 2020, z <https://www.newsweek.pl/literat-karol-wojtyla-bogata-spuscizna-papieza/kk55ek4>
- Ławnicka B. (2016). *Łuczewski M.: W spuściznie Jana Pawła II znajdziemy odpowiedź na pytanie: jak żyć?* Pobrane 14 maja z <https://dzieje.pl/aktualnosci/luczewski-w-spusciznie-jana-pawla-ii-znajdziemy-odpowiedz-na-pytanie-jak-zyc>
- Maciółka, M., red. (1982). *Jan Paweł II w Polsce 2–10 czerwca 1979. Przemówienia, reportaże, sprawozdania. Praca zbiorowa*. Poznań: Księgarnia Św. Wojciecha.
- Paciej, H. (2004). Ekslibrisy Jana Pawła II – po raz 40. *Na szlaku*, 6, 18. Pobrane 14 maja 2020, z <http://kkraj.pttk.pl/bk-nks/nks04-06.htm>
- Przewoźnik, B.U. (2015). Konferencja naukowa „Dziedzictwo Jana Pawła II w bibliotekach i archiwach krajowych i zagranicznych (Kraków, 4 listopada 2014 r.)”. *Nowa Biblioteka*, 1(16), 150–154. <http://www.kni.ibin.us.edu.pl/wp-content/uploads/2015/06/Przewoznik2.pdf>
- Stachowiak, J. (2004). Działalność papieska medalami pisana. W: W. Chrostowski i in., *Bo piękno na to jest, by zachwycało: Jan Paweł II w kulturze polskiej* (s. 161–171). Poznań: Księgarnia Św. Wojciecha.
- Starzak, G. (2020, 3 kwietnia). *Pontyfikat Jana Pawła II. „Cóż to za papież, kto to widział?”*. *Gazeta Krakowska*. Pobrane 8 maja 2020, z <https://gazetakrakowska.pl/pontyfikat-jana-pawla-ii-coz-to-za-papiez-kto-to-widzial/ar/c15-14898289>

Suchocka, H. (2005, 3 kwietnia). *Papież naszych serc*. <http://metro.gazeta.pl/metro/1,50145,2634260.html>

Weigl, G. (2002). *Świadek nadziei: bestsellerowa biografia Jana Pawła II*. Kraków: Wydawnictwo Znak.

Danuta Rebech, Marta Wójtowicz-Kowalska

Department J7. in the collection of the Main Library of the Pontifical University of John Paul II in Krakow dedicated to St. John Paul II

Abstract

The aim of this article is to present The Section J7 which is dedicated to Pope John Paul II in the Main Library of the Pontifical University of John Paul II in Krakow. Books and publications dedicated to Karol Wojtyła/John Paul II and inspired by his life were selected from the whole library collections. As a result, an excellent workshop was created for people who want to explore teaching of the person who has already become a Saint. These collections are arranged in free access like 80% of the books in the library. The Section J7 is divided into nine main subsections, some of which are divided into further parts: J7.1. General Section; J7.2. Biographies and Commemorative Books; J7.3.General Issues; J7.4. Karol Wojtyła; J7.5. John Paul II; J7.6. Canonization Process; J7.7. Prayers to John Paul II; J7. 8. John Paul II in Art; J7.9. Popular Science Studies.

Keywords: Wojtyła Karol, saint John Paul II, Section J7., library collections, Library of Pontifical University of John Paul II in Cracow

Danuta Rebech, Marta Wójtowicz-Kowalska

Dział J7. w zbiorach Biblioteki Głównej Uniwersytetu Papieskiego Jana Pawła II w Krakowie dedykowany św. Janowi Pawłowi II

Streszczenie

Celem artykułu jest przedstawienie Działu J7 dedykowanego Papieżowi Janowi Pawłowi II, patronowi Biblioteki Głównej Uniwersytetu Papieskiego Jana Pawła II w Krakowie. Wydzielenie z całości zbiorów publikacji (tylko wydawnictw zwartych, bez czasopism) autorstwa Karola Wojtyły/Jana Pawła II oraz poświęconych jemu lub inspirowanych jego życiem, przyczyniło się do powstania doskonałego warsztatu pracy dla tych, którzy chcą zgłębiać wiedzę o osobie i nauczaniu Polskiego Papieża, dzisiaj już świętego. Zbiory te są ułożone w wolnym dostępie, jak 80% zbiorów biblioteki. Cały Dział J7. składa się z dziewięciu poddziałów głównych – niektóre z nich dzielą się na dalsze części: J7.1. Dział ogólny; J7.2. Biografie i księgi pamiątkowe; J7.3. Zagadnienia ogólne; J7.4.Karol Wojtyła; J7.5. Jan Paweł II; J7.6. Proces kanonizacyjny; J7.7. Modlitwy do Jana Pawła II; J7.8. Jan Paweł II w sztuce; J7.9. Opracowania popularnonaukowe.

Słowa kluczowe: Wojtyła Karol, św. Jan Paweł II, Dział J.7, zbiory biblioteczne, Biblioteka UPJPII